— Quid dieat nota collactea Maure.

Alii legunt, Collacia. Martianus Capella lib. 1. cap. 1. Sed quod so-rotis ejus amica & indiscreto feedere collactea videretur.

**Collare, hujus collaris, vinculi genus, quo canum colla astringuntur, quod Millum vocavit antiquitas.** { αελογάντο, αελιγάντο. **GAL.** Collier. **ITAL.** Collare. **GERM.** Ein halshand. **HISP.** Collar. **ANGL.** A collar for hounds and other beasts. } Fit ex corio firmo cum clavis capitatis. Varr. 2. de re rustic. Ne vulnerentur à bestiis, imponuntur his collaria. Item reorum, Lucill. apud Non. Cum manicis, catulo, collarique, ut fugitivum deportent.

**Collaria, καλλαρια.** { καλλαρια. **ANGL.** Trons where with malafattours ar bounde. } Fœminini generis, pro ferro rotundo, quo constringuntur colla malefactorum. Plaut. in Capt. Hoc quidem haud molestum est jam quod collus collaria caret.

**Collatia, civitas fuit in prima regione Italie, quam Tarquinius construxisse dicitur, qui (ut erat superbus) eam ex collata pecunia construxit, unde & Collatia dicta est. Potest tamen fieri ut ab Alpinis fundata sit, & aucta à Tarquinio. Autor Servius, enarrans illud Virg. 6. Eneid.**

Hi tibi Nomentum & Gabios, urbemque Fidenam,

Hi Collatinas imponent montibus arces.

**Collatinus, Tarquinii cognomen fuit, Lucretia mariti, qui primus post exactos reges, cum Junio Bruto factus est Consul. Postea non aliam ob causam, quam quod Tarquinius appellaretur, populo suspectus, magistratus se abdicare coactus est, & in exilium proficisci. Liv. 2. ab Urbe.**

**Collatina porta Romæ, à Collatia oppido prope Romam, ad quod per eam portam siebat iter. Festus.**

**Collatina dea, quæ collibus praesidebat.**

**Collatio, Collatus, vide Confero.**

**Collatitium, sacrificium, quod ex collatione offertur. Fest. facta à viatoribus cadaveribus repertis in via. Cerd. }**

**Collativum ventrem, magnum & turgidum dicit Plaut. in Curcul. quia in eum omnia edulia congeruntur. Festus.**

**Collato, as, are, idem quod ampliare. Cicer. in orat. Quod si & angusta quædam atque concisa, & alia est collata & diffusa oratio, necesse est id non litterarum accidere natura, sed intervallorum longorum & brevium varietate.**

**COLLAUDO, as: Laudo, approbo, { בְּכַר berech, בְּכַר hodhat, בְּלִיל hillél. **GAL.** Loüer en compagnie, loüer ensemble. **ITAL.** Lodare. **GERM.** Loben / mitloben. **HISP.** juntamente alabar. **ANGL.** To praise and commend together. } Cicer. Lentulos Illud tibi affirmo, ut quum redieris, ab omnibus collaudere. Ut collegam collaudavi. Ironia. Plaut. Asin. sc. 2. a. 3. Ibid. Virtutes collaudare. Et Capt. sc. 3. a. 2. Quantis laudibus herum suum collaudavit.**

**Collaudatio, nis, verbale: Approbatio.** { בְּכַר tehillah. **GAL.** Loüange, eloge. **ITAL.** Lode, commendatione. **GERM.** Das loben. **HISP.** Alabanza. } Cicer. 2. de Invention. Primum scriptoris collaudatione, & loco communis, &c. Liv. 2. bell. Pun. Cujus collaudationem quum Tribuni plebis impedita co- narentur.

**COLLEGÆ, arum, dicuntur duo vel plures in dignitate & honore socii.** { בְּכַר asuphim. **GAL.** Compagnons en Magistrature, ou Office, Collegues. **ITAL.** Compagni in officio. **GERM.** Mittgesellen in einem ampt/Ampesgnossen. **HISP.** Compañeros en officio & en colegio. **ANGL.** Companions in office, colleges. Ita dicti, teste Varrone, quod simul lecti sint. Unde Consules & praetores collegabantur, teste Gellio lib. 13. cap. 14. quod scilicet iisdem comitiis crearentur. Livius legendus initio lib. 7. ab urb. Plaut. Asin. sc. 2. a. 3. Id virtute ejus collegæ, meaque comitate factum est. Cic. 4. Verr. Qui se non Timarchidis, sed ipsius Verris collegam & socium esse dicebat. Collega Cassii Brutus. Velleius: quia scilicet uterque fuit Imperator conjunctis viribus. Vide paulò ante in Collando.

|| Collegarius, unus ex collegis. Gloss. Isid.

Cōlligati artifices, ut Alciatus cap. fin. lib. 1. Parerg. scribit, dicuntur quod in Collegia, seu decanias distincti essent. Hi ut alicui muneri diligentius delerivirent, varia privilegia conlequebantur: erantque ex ipsius urbis frēce, ut idem testatur, interque eos maximē illi numeros, quos in Novellis Justin. Lēcticarios, seu Decanos appellat: ad hos cura Libitinae pertinebat, id est, sepulturam defunctorum procurandi, pheretra lecticasque ferendi. Varius autem eorum fuit numerus, donec Justin. mille centum ergasteria solum illis attribuit, quae ad majorem Ecclesiam pertinenter, immunitatēque fuerentur, l. 4. l. qui sub prætextu, Cod. de sacro' ant. Eccles. Ceteros verò Municipes esse jussit, neque hoc nomine excusari. Vide quæ id. in Alciat. annotavit cap. 13. lib. 2. Parerg. ejusdem operis. Erant opificum collegia ex quatuor hominum generibus, & servis, ex inopi veterum civium Romanorum plebe, ex novis civibus, ex iis, qui quum proximè in urbem venissent, censi nondum erant.

|| Collegiarii, ministri collegii. Tertull.

Cōllégium, propriè Collegiū societas, concilium. { כְּנָזֶב chenavāh, חַבָּל kabál, בּוֹרֵת bet asuphim. συνέδριον, σύνθετος. GALL. College, compagnie, assemblée, congregation. ITAL. & HISP. Collegio. GERM. Versamung. ANGL. The assēblée of the colleges, an assemble. } Tres numero collegium facere existimavit Neratius Priscus, quod magis sequendum affirmat Marcellus, quam quod plerique scriperunt, majorem ad id numerum necessarium esse, l. Neratius 85. D. de verb. sig. Plaut. in Men. sc. 2. a. 1. Captum sit collegium angustum. Cic. 6. Verr. Tum ex amplissimo collegio decemvirali, &c. } Collegium item congregationem, & societatem quorumcunque hominum significat. Plin. in Epist. Tu Domine dispice, ap insti- tuendum putes collegium fabrorum duntaxat hominum. CL. Ego attendam, ne quis nisi faber recipiatur. Tot Tyranni Athenis, & carnificum triste collegium. Senec. cap. 3. de Tranquill. in Collegio consulatus (i. cum fuere collegæ in consulata.) Velleius. Collegia cuncta Cæsar detraxit. Suet. in Cas. c. 42. & in Aug. c. 32. Collegium autem pro magistratu dixit Livius lib. 6. ab urb. Quonam modo se obliuisci Decii Cos. per tot collegia experti posset? Quia videlicet Consulatum & Censuram cum eo gesserat. Suet. in Aug. cap. 100. Collegiorum summorum Sacerdotes.